



SYRENA

ORZEŁ BIAŁY

ROK XXI
PARYŻ—LONDYN

Polska walcząca o wolność

NR 6/971 (668)

CZWARTEK, 9 lutego 1961

TYDZIEŃ POLITYKI MIĘDZYNARODOWEJ

PIERWSZY WYSTĘP MIĘDZYNARODOWY

ŚWIAT czeka niecierpliwie zarysowania się zagranicznej polityki nowego Prezydenta Stanów Zjednoczonych i szefowie rządów mocarstw, mniej lub bardziej obcesowo, starają się przyspieszyć okazje do tego, ale prez. Kennedy wykazuje dużą odporność na pokusy i naciski innych stolic. Wyklada swoje karty dość szybko, odnośnie do położenia wewnętrznego Ameryki i programu oprowadzania trudności gospodarczych, lecz w odniesieniu do zagadnień międzynarodowych nie jest skłonny do przyjmowania cudzych inicjatyw, nie daje się wciągać w zbyt rychłe rozmowy. Nie chce, widać angażować się w politykę, której nowy jego rząd jeszcze nie wypracował.

Przed wszystkim więc oparł się Kennedy, jak dotąd sugestiom rychłego spotkania „na szczyt”, albo z samym Chruszczowem z okazji marcowej sesji ONZ w Nowym Yorku, doprowadził d. odłożenia o sześć tygodni rozbrojeniowej konferencji w Genewie i dopiero na początek kwietnia zaprosił do Waszyngtonu Macmillana. Były pogłoski w prasie, że Londyn próbował osiągnąć termin spotkania o wiele wcześniejszy i że dopiero wiadomość o podróży premiera brytyjskiego na wyspy zach. Indii, w pobliżu Stanów Zjedn., skłoniła Biały Dom do wystosowania tego zaproszenia.

Teraz, z kolei strona brytyjska stara się bagatelizować znaczenie wizyty, przydając tak prawdopodobieństwa plotkom pism Beaverbrook, jakoby między Macmillanem a Kennedy'ym doszło wprawdzie do wymiany korespondencji, w której na zbyt „ojcowskie” słowa z Londynu przyszła dość ciepła odpowiedź z Waszyngtonu. W rezultacie Macmillan będzie zapewne pierwszym szefem rządu mocarstwa w gościnie u nowego gospodarza Białego Domu, ale przybędzie tam dopiero po premierze duńskim Kampmannie, zapowiedzianym na luty i australijskim Menzies'ie, który przyjedzie w marcu.

Daleki od wprasania się gdziekolwiek, prez. De Gaulle nie zrobił żadnych starań o spotkanie ze swojej strony i daje się do zrozumienia w Paryżu, że rząd francuski uważa za zupełnie wystarczające kontakty, jakie utrzymuje w Waszyngtonie ambasador Francji Alphand. Do roli ambasadorów przywiązuje też większą rolę nowy Prezydent St. Zj. który wczekał ostatnio na konsultacje do Waszyngtonu amerykańskich posłów z Moskwy, Konga i Laosu, których opinie uważa widać za najistotniejszą podstawę dla formułowania swojej polityki.

Inicjatywą Waszyngtonu jest natomiast myśl wzięcia udziału osobiście przez prez. Kennedy'ego w najbliższej sesji państw Org. Traktatów Północnoatlantyckiego (NATO), która ma się zebrać 9 maja w Oslo. Krok ten wydaje się znaczącym podkreśleniem doniosłości tego przymierza atlantyckiego, przechodzącego dość poważny kryzys, wyrażony ostatnio w rezyg-

KENNEDY'EGO W N.A.T.O. ?

nacji sekretarza organizacji min. Spaaka, który reprezentował ideę wzmocnienia i rozszerzenia zakresu NATO. Podobnie jak prez. De Gaulle, uważał on za potrzebne w dzisiejszym położeniu światowym objęcie nią całego globu, a nie tylko ograniczonego geograficznie obszaru, skoro komunistyczny nieprzyjaciel stanowi całość globalną. Ponadto, żądał Spaak uposażenia organizacji przymierza atlan-

tyckiego w bronie atomowej i zrobienie z niej bardziej samodzielnej siły wojskowej.

Niepokonalne dotąd trudności w realizacji tego programu, a zapewne także rozdziewiki między członkami NATO, podzielonymi na siódemkę Wolnego rynku z W. Brytanią na czele, a szóstką Wspólnego Rynku, Francji, zach. Niemiec, Włoch i Ben-

(Dokończenie na str. 8)

W 17. ROCZNICĘ M. CASSINO ZBIÓRKA NA CMENTARZE WE WŁOSZECH

Komitet Opieki nad Cmentarzami Żołnierzy Polskich we Włoszech urządził 31 stycznia 1961 w Instytucie Hist. gen. Sikorskiego w Londynie konferencję prasową, celem zapoznania szerszej opinii z swoimi potrzebami i zamierzeniami. Rozdano referat nieobecnego gen. B. Duchy przew. zarządu Komitetu a płk. H. Piątkowski i płk. Gnatowski w treściwych przemówieniach przedstawili zebranym sytuację cmentarzy. Mapa ich rozmieszczenia na terenie Włoch i fotografie dawały plastyczny obraz tysięcy grobów naszych najlepszych towarzyszy broni i dzielnych żołnierzy polskich 2 Korpusu, którzy spoczywają na czterech wielkich cmentarzach: na Monte Cassino, koło Loreto, pod Bolonią i na południu w Casa Massima koło jednego ze szpitali. Cmentarze te, chociaż po wojnie z wielkim nakładem kosztów i staranności założone, z biegiem lat wymagają napraw i stałej konserwacji, której budżet został ostatnio obliczony na 8 tysięcy funtów, przy czym dopiero 2 tysiące dotąd zebrano. Sprawa jest pilna i Komitet postanowił urządzić wielką zbiórkę na ten cel z okazji, przypadającej w maju rocznicy bit-



woy o Monte Cassino. Ofiary na konserwację cmentarzy będą w tym roku najważniejszą formą holdu złożonego pamięci poległych w walce o Polskę na włoskiej ziemi. Jako dzień uroczystego obchodu i zarazem zbiórki wybrano 14 maja 1961, a ponadto przewidywane są rozmaite imprezy, z których dochód przekazany będzie również na cmentarze włoskie.

Akcyjki udziela swego poparcia gen. W. Anders, który wydał specjalną odezwę, wzywającą do ofiarności na

utrzymanie cmentarzy i stwierdzającą, że po dziesięciu szylingów rocznie od każdego z żołnierzy 2 Korpusu zapewniąby gruntowny remont i dalszą ich stałą konserwację. Na czele delegatury Komitetu we Włoszech stoi ambasador dr K. Papée, a J. E. ks. Arcybiskup J. Gawlina udziela jej pełnego poparcia. Ofiary należy kierować pod adresem: Por. T. Paciukania, 83, Church Ave, Leeds 6. Nazwa konta bankowego: Loreto War Cemetery Fund.

NAPAD RABUNKOWY NA KLUB S.P.K. W LONDYNIE

„Nie zdawałam sobie sprawy z tego co robię, wiedziałam tylko, że jestem odpowiedzialna za lokal klubowy i że muszę zrobić wszystko by bandyci nie mogli uciec” — opowiada p. Maria Rewkowska. I ona i pani Zosia Nowodworska są zmęczone i jeszcze trochę przejęte. Zmęczone głównie kilkugodzinnym przesłuchiwaniem przez policję. Było się czym przejąć!

W niedzielę 5 lutego, około godz. 10-tej wieczór do lokalu Klubu SPP weszło czterech obcych mężczyzn. Dwóch poszło do baru, dwóch do kawiarni. W barze p. Maria odmówiła im sprzedaży trunków, gdyż nie są członkami klubu. Bandyci zaczęli wówczas zgarniać wiktualie ustawione na ladzie. Nie zdążyli wszakże obrać się do kasy. Jednocześnie bowiem p. Zosia Nowodworska podniosła alarm w kawiarni, gdzie udało się dwóch pozostałych przybyszy. Ci porwali ze sobą kasetkę z pieniędzmi i spotkali się z dwoma towarzyszami na korytarzu. Usiłował ich zatrzymać p. Józef Rymaszka-Szymański. Czterech na jednego to jednak trochę za dużo. P. Szymański otrzymał bolesny cios w twarz i w pierś, tak że

musiał go zabrać pogotowie. Na szczęście obyło się bez poważniejszych komplikacji. Na pomoc nadbiegł p. Stefan Zongolowicz. Bandyci usiłowali uciec schodami na górę przez biura SPK, natknęli się jednak na p. Kiernesa. Wycofując się z powrotem zostali zatrzymani przez p. Marię, która nie „zadawała sobie sprawy” z tego co robi, zdołała im jednak wyrwać kasetkę z pieniędzmi.

Łączny wysiłek obsługi klubu i trzygodnych gości pokrzyżował szyki czterech osobników, którzy liczyli widocznie na zaskoczenie i zamkniętym klubie polskim. Napad choć zuchwały nie był do brze przemyślany.

Bandyci nie spodziewali się widocznie tak energicznego oporu. Spowodował on zwłokę kilku minut w ich odrocie, co wystarczyło na zalarmowanie policji. Dwa samochody Scotland Yardu zjechały się przed drzwiami. Napastnicy zostali natychmiast ujęci w czasie próby ucieczki przez spokojne ulice Kensingtonu.

Staną przed sądem w dniu 22 lutego, oskarżeni o napad w chęci rabunku i o pobicie. Są rzekomo narodowości irlandzkiej.

300-LECIE PRASY POLSKIEJ

JUBILEUSZ W NIEWOLI

PRASA polska obchodzi 300-letnie swego istnienia. W styczniu 1661 roku ukazał się pierwszy polski tygodnik p.t. „Merkuriusz Polski — Dzieje wszystkiego świata w sobie zamykający dla informacji pospolitej”.

Data ukazania się tego pisma jest godna uczczenia, a jeszcze bardziej świetną tradycję prasy polskiej, zwłaszcza z okresu, gdy wraz z narodem toczyła walkę z najeźdźcami o wolność. Był to bój podwójny: o swobodę dla piśmiennictwa, które tylko w atmosferze wolności i praworządności może się rozwijać, oraz walka o wolność narodu, której zwycięskie zakończenie mogło zapewnić swobodę prasie polskiej.

W boju tym osiągała ona szczyty bohaterstwa, by wspomnieć o heroicznym dziejach „Robotnika”, redagowanego przez J. Piłsudskiego. Znosiła też ostre prześladowania ze strony wrogów, którzy bezskutecznie usiłowali ją wytępić. Dziennikarzom i dru-

W tym numerze:

*Leżkim
piórem*

karzom, tajnie wydającym pisma, groziły każdej chwili więzienia, katorga, Sybir. W zbiorze pruskim sy-pały się na nich procesy, surowe grzywny i kary więzienne. A mimo to prasa istniała i rozchodziła się jako „bibuła”, kolportowana z narażeniem życia przez ofiarnych mężczyzn i kobiety.

W encyklopedycznym wydaniu szwajcarskim, które ukazało się w związku z drugą wojną światową „La Pologne” w tomie trzecim autor Władysław Żeleński stwierdzał, że w warunkach, które istniały przed odzyskaniem niepodległości, polska myśl niezależna szukała schronienia na emigracji lub pod ziemią. Dzienniki polskie były importowane do Kraju nielegalnie z Francji, z Anglii, nawet z Austrii. Pisma te były następnie z narażeniem życia przedrukowywane w tajnych drukarniach i kolportowane w ukryciu.

Do wydawnictw nielegalnych uciekały się niemal wszystkie partie i prądy polityczne, od socjalistów do narodowych demokratów. Publicystami, nieraz jednocześnie drukarzami, zespalającymi w swoich osobach wszystkie ich cechy dodatnie, byli ludzie, którzy nosili nazwiska J. Piłsudskiego, przyszłego Marszałka Polski, Stanisława Wojciechowskiego, przyszłego Prezydenta Rzeczypospolitej, Romana Dmowskiego, przywódcy prawnicy i delegata wraz z Paderewskim na konferencję pokojową w r. 1919.

To były tradycje prasy polskiej, na które Żeleński trafnie zwrócił uwagę. Tradycje dziennikarstwa, pojętego jako służba narodowa i obywatelska, służba wojowników o wolność. Tej tradycji było wierne współczesne pokolenie, wystarczy wspomnieć o prasie podziemnej w Polsce w latach 1939-45 oraz o prasie, która powstała na emigracji zwłaszcza w zasięgu walczącego wojska, i była wierna idei niepodległościowej.

Ale co mają wspólnego z tą szczytną tradycją dziennikarstwa polskiego panowie Gomulka, Cyrankiewicz i Zawadzki, pod których patronatem urządzane są w Kraju, jakby na kpiny, obchody jubileuszowe. Panowie ci są przecież najwyższymi cenzorami prasy, wychodzącej w kraju, jej gnębiąciami, niedopuszczającymi do jej duchowego rozwoju. Czy Cyrankiewicz, były socjalista, dopuścił do wydawania w Polsce swobodnie „Robotnika”? Czyż sam Gomulka nie rozprawił się brutalnie z zespołem „Po prostu”, który wyniósł go do władzy? Czyż wszyscy ci ludzie nie gnębią prasy coraz bardziej? Ich udział w jubileuszu zakrawa na szyderstwo i czyni z obchodów posępne widowisko. Cyrankiewicz zresztą, przemawiając na obchodzie, dał cynicznie do zrozumienia, że prasa w Polsce ma być nie-

(Dokończenie na str. 4)

fraszki

BONJOUR, SAGESSE

*Miłość nie bierze, sport nie służy,
O polityce się bajdurzy,
Rozsądne życie się zaczyna:
Brzuch. Trzy podbródki. Łysina.*

W PARYŻU MÓWIĄ

*Co znaczy „S.P.K.” zgadnąć coraz trudniej.
Mówią, że to nazwa „S(maczej) P(olskiej) K(uchni)”.*

ŻYCIE ROMANTYKA

*Dawniej ziemię ruszał z posad.
Dziś pięć posad ma Nowosad.*

St. Kotwicz

FP2156

